בתולדות העלייה השנייה מוכרת התכנית של 'החורש' שפורסמה בדצמבר 1908 בירחון 'הפועל הצעיר'. כן ידוע שכאשר הוקם 'החורש' נכתבה עבורו בידי אליעזר שוחט ושלמה צמח תכנית אחרת, אך זו אבדה ברלקה בסג'רה וספק אם יש העתק להן.¹² לפני שאציג תכנית זו, שאבדה לכאורה,

8 אבן ניסן |מ' ניסנבאום|, 'מכתבים מהגליל', הפועל הצעיר, חשוון תרס"ח (אוקטובר-נובמבר 1907). במאמר זה נזכר לראשונה ברפוס דבר קיומו של 'החורש': 'יש לנו גם הסדרות ששמה: "החורש", ע"ד תולדותיו וקיומו יש הרבה לכתב – לכן נעזב זה על פעם אחרת'.

9 'תמצית הפרטי-כל של האספה הכללית הרביעית', הפועל הצעיר, חשוון תרס"ט (נובמבר 1908); ד' בן-גוריון, 'ביהודה ובגליל', קובץ 'השומר', תל-אביב תרצ"ז, עמ' 262-263; ש' מלכין, עם העליה השנייה: זכרונות, תל-אביב תרפ"ט, עמ' 20; גולומב (לעיל, הערה 6), א, עמ' 341-342.

10 'שפירא, עבודה ואדמה, תל-אביב תשכ"א, עמ' 80-82.

11 סורדלוב אל חברינו הפועלים במלחמיה ומסחה, י"ד באייר תרס"ו (9 באפריל 1906), אה"ע, IV-402-1-127B. למשבר עם האיכרים בפתח-תקווה ראו: שפירא (שם), עמ' 64-67.

12 ש' צמח, "החורש", דבר, כ' בניסן תשי"ח (10 באפריל 1958); הנ"ל, 'אליעזר שוחט', י' שפירא (עורך), אליעזר שוחט: עליו, בנתיבו, לזכרו, תל-אביב תשל"ג, עמ' 23-24.

ראוי לציין למען הדיוק ההיסטורי שגם זו כנראה אינה התכנית הראשונה, שכן 'החורש' במתכונתו העובדית נוצר במסחה בשנת 1906. את היזמה לייסודו ואת תכניתו הגה וניסח חבר 'הפועל הצעיר' אשר ארליך, שהחליף זמן מה קודם לכן את יוסף ויתקין בתפקיד מורה המושבה.

26 צמח (לעיל, הערה 14) עמ' 66-67; טברסקי (לעיל, הערה 23).

27 מ' שוחט, 'ראשית "השומר" וא' קראוזה', איש-האדמה: לרבי אליהו קראוזה לחציויובל השנים מיום בואו לכהן כמנהל במקוה-ישראל, תל-אביב תרצ"ט, עמ' 58-59; שוחט (לעיל, הערה 16), עמ' 16.

28 בן-חיה ומ' סמילנסקי, 'הפועל הגלילי', הפועל הצעיר, ניסן-אייר תרס"ח (מאי 1908); בצר אל י' בן-צבי ור' ינאית בן-צבי, 21 במרס 1962, אה"ע, IV-104-7-29.

29 צמח, 'החורש' (לעיל, הערה 12).

30 שם; קטע מפרוטוקול של אספה של פועלי הגליל, אה"ע, IV-114-1. קטע הפרוטוקול הועבר לארכיון העבודה בשנת 1945 על ידי רוד יורעאלי (רובין) מהמושבה כינרת, שהיה אחד מחברי ה'קולקטיב' והשתתף באספה זו.

31 נאמר בו: 'בין כל העבודות הנחוצות להשגת מטרתנו בארץ צריכה האכרות לתפס מקום בראש, כי האדמה היא היסוד של כל מדינה' ('תכנית "החרש"', הפועל הצעיר, כסלו תרס"ט [נובמבר-דצמבר 1908]).

32 'תכנית "השומר"', הפועל הצעיר, י"ב בתמוז תרס"ט (1 ביולי 1909).

33 ב"צ דינור (עורך ראשי), ספר תולדות ההגנה, תל-אביב תשט"ו, א, חלק ראשון, עמ' 209-212; 'גולדשטיין, בדרך אל היעד: בר-גורא והשומר 1907-1935, [תל-אביב] תשנ"ד, עמ' 23-25.

34 רובין אל אוסישקין, ה' בטבת תרס"ח (10 בדצמבר 1907), אצ"מ, A24/60/16.

35 'תכנית "החרש"' (לעיל, הערה 31).

וישראל שוחט. ברם נראה כי מכתבו משקף את הלך הרוח ואת המגמות שרווחו בחוגם באשר לסדרי העדיפויות ולדגשים שחיוני להקנות לפועלים הנמצאים בגליל.

עם זאת רבים מהצעירים שבאו לגליל, במיוחד אלה שנמנו עם חוגי 'פועלי ציון', ראו כיעד עיקרי את יצירתו של פרולטריון חקלאי ולא שאפו להתיישב על הקרקע.⁴¹ נוסף על כך ההיבט של כיבוש העבודה, קרי השלטת עבודה עברית במשקים יהודיים ודחיקת הערבים מהם, התקיים בגליל כנרדף בהסתגלות הפועלים לעבודה בתור חֲרָת.⁴²

36 דינור (לעיל, הערה 33), א, חלק שני, עמ' 816-817.
37 שם, א, חלק ראשון, עמ' 211-212; מ"ט, 'כרוניקה', הפועל הצעיר, תמוז-אב תרס"ח (יולי-אוגוסט 1908) (החוברת יצאה באיחור בגלל מהפכת 'התורכים הצעירים', ונכלל בה מידע גם מחודש ספטמבר).

38 שין 'א' שוחט, 'סג'רה', הפועל הצעיר, טבת תרס"ט (ינואר 1909).
39 צמח אל דיין (לעיל, הערה 18); צמח אל י' שוחט, 8 במאי 1958, ארכיון גנוים, א-41036 (המכתב לא נשלח).

40 א' שוחט, בנתיבי עבודה: רשימות, דברים, מכתבים, תל-אביב 1967, עמ' 38. האספה שבה נאמרו הדברים התקיימה ככל הנראה בשנת 1908, אך מועדה אינו ברור.

41 קולת (לעיל, הערה 22), עמ' 30; פרנקל (לעיל, הערה 2), עמ' 439.

42 [ש' יבנאלין, 'סג'רה (ממכתב פרטי)], הפועל הצעיר, טבת תרס"ח (דצמבר 1907).

באספת הצירים של 'הפועל הצעיר' שהתכנסה בראשית יוני 1908 בפתח־תקווה התלקה פולמוס לוחט על היכולת המעשית להגשים את עקרון כיבוש העבודה. באספה נשא יוסף ויתקין את נאמו הידוע בזכות כיבוש הקרקע, היינו התיישבות, על השבון ההתמקדות בכיבוש העבודה, וזאת על רקע אווירת היאוש שהחלה לחלחל באותה עת בחוגי הפועלים עקב התחושה שאין ביכולתם להגשים את שאיפותיהם הציוניות ולהתמיד בעבודה הפיזית.

המגמות השונות ב'פועלי ציון' בנושא ההתיישבות אינן מתוארות כאן, משום שאין עדות שהייתה להן השפעה כזו או אחרת על 'החורש'. על מגמות אלה ראו: שם, עמ' 74-76.

44 'אהרנוביץ', 'מלחמת המעמדות ומלחמת הקיום (לשאלת תכסיסי הפועלים העברים בא"י)', 'הפועל הצעיר', סיוון תרס"ח (יוני 1908). אהרנוביץ עמד לומר דברים אלה בהרצאה במסגרת אספת הצירים של 'הפועל הצעיר' שהתקיימה בראשית יוני, אך מקוצר זמן התבקש לוותר על הנאום ולפרסמו בביטאון המפלגתי.

45 'צ' יהודה, 'עם העלייה לדלייקה', תלמים, סיוון תרצ"ח (יוני 1938), עמ' 15-21; ביי (לעיל, הערה 2), עמ' 40-43. לדיון בוהות השמונה ראו: ר' פרנקל, 'יוסף בוסל, הקומונה החדרתית והיווצרות הקבוצה', הציונות, ד (תשל"ה), עמ' 46-47.

46 'כרוניקה', 'הפועל הצעיר', ניסן-אייר תרס"ח (אפריל-מאי 1908).

לכראיותו של המהלך. ערעורם של גורמים שונים בתנועה הציונית והטענות שהעלו ב'החורש' נגד התקציב ואופני הניהול הצפויים של החווה בדלייקה, הוצגו כבהירות במחקר שיחודה מרגלית שילה לנושא. היא הדגישה כי ב'החורש' חייבו עקרונית את הקמת החווה וראו בה חיזוק לעבודה העברית בארץ.

יהודה, שדיבר בשם קבוצת הפועלים שבאו מיהודה, ערער על הלגיטימציה של 'החורש' בתורת

47 שילה (לעיל, הערה 3), עמ' 198-201.

48 בצר אל בן-צבי וינאית בן-צבי (לעיל, הערה 28).

49 ראו למשל: שילה (לעיל, הערה 3), עמ' 200-201; ר' בנימין, "מן השעה הראשונה", הפועל הצעיר, סיוון תרס"ח (יוני 1908); 'כרוניקה', שם; מלכין (לעיל, הערה 9), עמ' 20; יהודה (לעיל, הערה 45) עמ' 19-20; י' בלוך, 'מראשית כנרת ורגניה', ב' חבס (עורכת), ספר העליה השניה, תל-אביב תש"ז, עמ' 403-404.

50 פרוטוקול אספת 'החורש', אה"ע, IV-104-88-18. תוכן הוויכוחים שהתנהלו באספה מובא בפרוטוקול שברשותנו לא על פי סדר הנואמים, אלא על פי נושאי הנואמים.

'חלום' זה נדחה על הסף באותה אספה, שהחליטה כי 'הפועל הצעיר' יוסיף לדבוק כבעבר בביצור מעמדם ומספרם של הפועלים העבריים בעיר ובכפר, ופסקה שבכך הושם

57 י"א נ' אהרנוביץ, "החטא וענשו" (תשובה ל"שאלה גלויה" ע"י הפה"צ אלול), הפועל הצעיר, תשרי תרס"ט (ספטמבר-אוקטובר 1908).

58 א' רופין, 'דרכנו בהתישבות: הרצאה בקונגרס הציוני ה"א בווינה בשנת 1913', הנ"ל, שלוש שנות בנין בארץ-ישראל, ירושלים תרצ"ז, עמ' 43.

59 ב' כצנלסון, 'העליה השניה': הרצאות ברל כצנלסון בפני הבחורות הסוציאליסטיות (1928), בעריכת א' שפירא ונ' אביר, תל-אביב תשנ"א, עמ' 86.

60 'תמצית הפרטי-כל של האספה הכללית הרביעית' (לעיל, הערה 9); 'במפלגה', הפועל הצעיר, חשוון תרס"ט (נובמבר 1908); 'מהחלטות האספה הכללית החמישית', שם, ז' בחשוון תר"ע (22 באוקטובר 1909).

קץ להצעות להתאכרות הפועלים.⁶¹ תמונת מצב זו לא נעלמה מעיניהם של משקיפים חיצוניים (אם כי אינטרסנטיים בדרכם), כגון מנחם שיינקין, אשר קבע כי גלוי וידוע שרוב הפועלים בגליל, שהם 'הפועלים האמיתיים', אינם שייכים לאחת ממפלגות הפועלים, שכן קצה נפשם במפלגתיות הקיצונית ביהודה והם מעדיפים

ב-11 באוקטובר 1909 שבתו הפועלים בכינרת ארבעה ימים במחאה על אופן ניהול החווה בידי ברמן ועל כוונתו להעסיק בה פועלים ערבים. העוולות והחסרונות שתלו הפועלים בברמן – עד שיוכל היה 'להתהלל, כקרל מרקס בלונדון', כי 'הוא האדם היותר שנוא בכאן' – שיקפו בעיקר את

61 ש' צמח, 'חלום האכר', הפועל הצעיר, תשרי תרס"ט (אוקטובר 1908); משרד המרכז, 'מכתב חוזר מס' 1, שם, חשוון תרס"ט (נובמבר 1908).

62 מ' שיינקין, 'דברים כהויתם', הפועל הצעיר, כ"ז בתשרי תר"ע (12 באוקטובר 1909).

63 י' בן-צבי, 'הומר מקורי ל"החורש"', אב"ג, תכ"כ, 1965.

64 'מאורעות ומעשים', הפועל הצעיר, כ"ד בכסלו תר"ע (7 בדצמבר 1909); שוחט (לעיל, הערה 16), עמ' 22; גולדשטיין (לעיל, הערה 33), עמ' 30-31.

65 ועד 'החורש', כ"ב באלול תרס"ט (8 בספטמבר 1909), אה"ע, IV-114-1.

66 רחבי"א, 'קורספונדנציות: מכתב מהגליל (מספרים מלמדים)', הפועל הצעיר, כ"ח באלול תרס"ט (14 בספטמבר 1909); י' גלעדי, 'דברי ימי האגודה (רשימות מעובנות)', קובץ 'השומר' (לעיל, הערה 9), עמ' 12-13. נראה שהתיאור של אספת 'החורש' שהביא פז בזיכרונותיו, מכוון לאספה זו, אף שלפי דבריו אפשר להבין כי המדובר באספה שהתקיימה בפברואר 1910. ראו: ס' פז, זכרונות, חיפה תשכ"ג, עמ' 46-47.

ישיבת ועד 'החורש' שאישרה את הצעת רופין הייתה ההתוועדות האחרונה של הארגון. התייעוד הפומבי האחרון לפעילותו הוא הודעה מ-11 בנובמבר 1909 שהתפרסמה ב'הפועל הצעיר',

67 ר' בנימין, 'על דבר כנרת (מן השעה האחרונה... מעין הסתוריה ומעין מכתב)', הפועל הצעיר, כסלו תרס"ט (דצמבר 1908). לימים כתב חיים צימרמן, איש 'הפועל הצעיר' שנמנה עם קבוצת אוס-ג'וני, על ברמן: 'חבל שלא נערך כערכו בחיי, אף לא נספד כהלכה במותו' (ח' מסטצ'קין [צימרמן], 'ערב דגניה', דבר, י"ד בחשוון תרצ"ו [10 בנובמבר 1935]).

68 ועד 'החורש' אל רופין, כ"ח בחשוון תר"ע (12 בנובמבר 1909), אצ"מ, א KKL3/100; ביין (לעיל, הערה 2), עמ' 48-49; מ' שילה, 'דגניה: דגם ראשון להתיישבות שיתופית על קרקע הלאום', קתורה, 39 (ניסן תשמ"ו), עמ' 91.

69 גלעדי (לעיל, הערה 66), עמ' 13; י' בצר, 'צריפנו הראשון בעבר-הירדן המזרחי', דבר, ט' בחשוון תרצ"ו (5 בנובמבר 1935); מסטצ'קין (לעיל, הערה 67); כצנלסון (לעיל, הערה 1), עמ' 165-166; פונקל (לעיל, הערה 45), עמ' 57.

ושבה מסר ועד 'החורש' כי אין במושבות הגליל מקומות עבודה לפועלים וכי לעת עתה הדרישה לפועלים 'חולה'.⁷⁰

גורמים אחדים הביאו לגוויעת 'החורש'.

אופייה של ההתאגדות החדשה היה אחת הסוגיות המרכזיות שנדונו בוועידה שהתקיימה ב-13-14 באפריל באום-ג'וני. מקצת המשתתפים ביכרו לחדש את פעילות 'החורש', בהניחם שדי ברצון הטוב של הפועלים להביאם להתלכד למען קידום שאיפותיהם. אחרים ביקשו להקים הסתדרות בעלת מוסדות נבחרים, תכנית פעולה מוגדרת וסניפים במקומות היישוב השונים.

70 'כרוניקה', הפועל הצעיר, י"ג בכסלו תר"ע (26 בנובמבר 1909). הודעות מעין אלה נהג ועד 'החורש' לפרסם בביטאון מעת לעת. ראו למשל: הפועל הצעיר, כסלו תרס"ט (דצמבר 1908); שם, י' באלול תרס"ט (27 באוגוסט 1909).

71 'מאורעות ומעשים', הפועל הצעיר, כ"ד בכסלו תר"ע (7 בדצמבר 1909); כצנלסון (לעיל, הערה 1), עמ' 165-166.

72 'מכתב חוזר א', הפועל הצעיר, כ"ח בחשוון תר"ע (12 בנובמבר 1909); י' אהרנוביץ, 'לברור המצב', שם, י"ג בכסלו תר"ע (26 בנובמבר 1909); בן פורת [י' ויץ], 'מן הגליל ליהודה (קטע ממכתב לרע)', שם, ט"ו בטבת תר"ע (27 בדצמבר 1909).

73 ראו למשל את שלל הטענות שהעלה מוכיר 'הפועל הצעיר', יוסף שפרינצק, בנמקו את הבחירה לקיים את ועידת המפלגה בשנת 1911 לראשונה בגליל. שפרינצק אל חברי הסניף בפתח-תקווה, י"ח באדר תרע"א (18 במרס 1911), 'שפירא (עורך), אגרות יוסף שפרינצק, א, תל-אביב תשכ"ה, עמ' 14-15.

ואולם מרבית משתתפי הוועידה תמכו בהקמת 'ועד כללי של פועלי הגליל', שחבריו יהיו מחויבים לעבודתם הציבורית, ואשר ישאף לרכז את כל הפועלים החקלאיים בחבל ארץ זה.⁷⁴ ועידה זו הייתה ראשיתה של 'הסתדרות פועלי הגליל' (ובהמשך גם של

ואולם באווירת העבודה והשותפות בגליל נוצר המסדר – 'בר-ג'ורא' – שאפשר את הקמת 'החורש' למרות ההבדלים האידאולוגיים החריפים.⁸⁶ מאמר זה עורר את חמתו של צמח, שבשל מצב בריאותו לא בא למפגש בנהלל, אך במכתבו

84 'יובל "החורש"' (לעיל, הערה 82).

85 פ' שניאורסון, 'חמישים שנה לייסוד הקבוצה: 1907 – שנת ייסוד הקולקטיב של סג'רה', על המשמר, ד' בטבת תשי"ח (27 בדצמבר 1957).

86 פ' שניאורסון, 'חמישים שנה לאירגון "החורש"', על המשמר, א' באדר תשי"ח (21 בפברואר 1958).

למארגנים ציין כי בספרות תנועת העבודה נשתבשו התאריכים בפרשת 'החורש' (הוא התכוון במיוחד ל'ספר "השומר"', שהופיע זמן לא רב קודם לכן). הוא הוסיף כי היה מעמידם על אמתם אילו השתתף באירוע, אך מאחר שאין באפשרותו להגיע, ידחה זאת להזדמנות אחרת.⁸⁷ מאמריו של שניאורסון סיפק לו עילה לקיים את הבטחתו.

ראו גם: גולדשטיין (לעיל, הערה 33), עמ' 21.

91 צמח, 'החורש' (לעיל, הערה 12). בהזדמנות קודמת הציג צמח ביתר בוטות וכיעור את בואם של חברי 'בר-גיורא' לסג'רה, ותיאר אותם כ'בני אדם משונים וקולניים, ופניהם ונימוסיהם כפני גייס של כובשים ונימוסיו' (ש' צמח, 'כיבוש-עבודה', לוח הארץ לשנת תשי"א, תל-אביב 1950, עמ' 200).

92 י' שוחט, 'עוד על "החורש"' (מכתבים למערכת), דבר, י"ז באייר תשי"ח (7 במאי 1958).

93 צמח אל י' שוחט (לעיל, הערה 39); הנ"ל (לעיל, הערה 91).

מחנה הפועלים, השיב צמח – כפי שציטט פז בנימה רוויית בוז וציניות – כי 'בגאווה הוא עוזב את המחרשה והמעדר, והולך ללמוד למען העם והמולדת'.⁹⁴

לגלגול זה של המחלוקת על ניכוס 'החורש' קדמו ניסיונות של חברי 'השומר' לשעבר להציג עצמם כאבותיו.

הווה אומר, הרעיון המוסרי אבי מעשים של אמת ולא תולדתם. לפיכך חייבת כל אומה, אם חפצה חיים היא, לנצור לעולם רעיונותיה מכל משמר. ומבחינה זו חשיבות גם ל"החורש" וזכרו.⁹⁸

94 פז אל י' שוחט, 18 באפריל 1958, אה"ש, מכל 21, תיק ד/50.

95 'ברכת חברי "השומר" בכפר גלעדי לחגיגת העלייה השנייה', מחיינו, 93, סיוון תרפ"ט (יוני-יולי 1929); 'תכנית החורש', קובץ 'השומר' (לעיל, הערה 9), עמ' 49-50. נאמר שם כי מייסדי 'החורש' היו ישראל בצר, ישראל גלעדי, לוי גפן, שלמה צמח, אליעזר וישראל שוחט. רשימה זו מערבת פעילים מרכזיים בגלגולים שונים של קיום הארגון.

96 אני מסתמך כאן על המסה 'בראשית' כפי שפורסמה בשנת תש"ו בספרון בכותרת זו (ראו לעיל, הערה 4).